
DECRETO N° 3.462

del 28/10/1982

NORMAS MODIFICATORIAS DEL DECRETO N° 6234/29

Santiago, 28 de octubre de 1982.- Considerando: La necesidad de reajustar e! monto de! derecho anual de
lectura a domicilio y con el objeto de allegar mayores recursos para la adquisición de libros destinados a la
Sección Lectura a Domicilio y a ¡as Bibliotecas Públicas, dependientes de la Dirección de Bibliotecas,
Archivos y Museos, y Visto: Lo dispuesto en los decretos supremos de Educación N° 6.234 de 1929; 874
de 1974; artículo 6° de la ley N° 18.018 yen e! artículo 32 N° 8 de la Constitución Política de la República
de Chile.

DECRETO:

Artículo único.- Sustitúyese el inciso 1° del artículo 85° del decreto supremo de Educación N° 6.234 de
1929, modificado por e! decreto supremo de Educación N° 874 de 1974, por el siguiente:
"Artículo 85.- La Sección Lectura a Domicilio tendrá, además, un sistema de préstamo de libros sin
depósito de garanúa, previa inscripción y pago de un derecho anual de lectura a domicilio, que se fija en
hasta un 25 avo de un ingreso mínimo para e! público en general y hasta un 50 avo de dicho ingreso
mínimo para los estudiantes de cualquier nive!".

An ' , , blíotese, tomese razon y pu quese.

AUGUSTO PINOCHET UGARTE, General de Ejército, Presidente de la República.

Alvaro Arriagada Norambuena, Ministro de Educación Pública.

Lo que transcribo a usted para su conocimiento.- Saluda a usted.- Juan Enrique Froeme! Andrade, Capitán
de Corbeta, Subsecretario de Educación Pública.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


